Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’Oeste
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CNPJ / FIA:  09.217.081/0001-50
Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – CEP: 89610-000 / Herval d’Oeste (SC)

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/2023 CMDCA -  PROCESSO

DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Herval d´Oeste, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos

artigos 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei nº 3.645/2023,

RETIFICA o Edital nº 002/2023 CMDCA, que abre as inscrições para a escolha

dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do

Município de Herval d´Oeste, e dá outras providências, especificamente no

anexo II – CHECKLIST (Documentos apresentados no ato da inscrição).

(   ) Ficha de Inscrição (Anexo I)

(   ) RG (original e cópia)

(   ) CPF (original e cópia)

(   ) CNH (original e cópia)

(   ) Certidão de Nascimento ou Casamento atualizada;

(   ) Comprovante de residência em nome próprio (conta de luz, água,  telefone fixo ou

imposto municipal), ou em caso de não possuir, declaração de moradia no município

(    ) Comprovante de residência em nome próprio (conta de luz, água, telefone fixo ou

imposto municipal), ou em caso de não possuir, declaração de moradia no município de

Herval do Oeste, assinada pelo candidato e reconhecida firma em cartório que

comprove residência no município há pelo menos 02 anos.

( ) Certificado de quitação eleitoral - Disponível em

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

(  ) Certidão negativa de antecedentes criminais e feitos cíveis da Justiça

Estadual - Disponível em https://www.tjsc.jus.br/certidoes

( ) Certidão negativa da Justiça Eleitoral - Disponível em

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tjsc.jus.br/certidoes
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’Oeste
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CNPJ / FIA:  09.217.081/0001-50
Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – CEP: 89610-000 / Herval d’Oeste (SC)

 ( ) Certidão negativa da Justiça Federal - Disponível em

http://www.cjf.jus.br/servicos/cidadao/certidao-negativa

 ( ) Certidão da Justiça Militar da União - Disponível em

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

 (   ) Diploma ou Certificado de Conclusão do ensino superior;

(  ) Se servidor público municipal, deverá apresentar comprovante, através de

documento expedido pela pasta onde está lotado, da possibilidade de permanecer à

disposição do conselho tutelar.

Por Procuração

(    ) Instrumento de procuração específica com firma reconhecida

(    ) Fotocópia de documento de identidade do procurador.

Herval d’Oeste/SC, 06 de abril de 2023.

Alana Giacomin
Presidente do CMDCA de Herval d’ Oeste

http://www.cjf.jus.br/servicos/cidadao/certidao-negativa
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa